
 

 

 

 

Decreto n. 

2358 

 

IL RETTORE 

 

 

   
   

 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO l’art. 58 dello Statuto di Ateneo e, in particolare, il 

comma 1 che recita: “…il Sistema Bibliotecario di 

Ateneo garantisce la razionalizzazione e l’efficacia 

dei servizi atti a favorire e promuovere l’accesso 

all’informazione bibliografica e la diffusione della 

conoscenza, quali servizi essenziali per la ricerca, la 

didattica e la valutazione dell’Università, nonché per 

la più generale valorizzazione del patrimonio 

culturale”; 

VISTA la nota prot. 40127 del 3.06.2014 del prof. Onofrio 

Erriquez, delegato del Rettore alle funzioni relative 

alle attività collegate al Sistema Bibliotecario di 

Ateneo, con cui rappresenta che “…al momento della 

disattivazione della II Facoltà di Scienze mm.ff.nn., 

la relativa Biblioteca Centrale che, peraltro non 

dispone attualmente di nessun bibliotecario… non ha più 

potuto contare sul coordinamento e sulla possibilità di 

utilizzare i fondi assegnati, entrambi garantiti dal 

Preside. Vista l’importanza che tale biblioteca ha, 

soprattutto per gli studenti del CdL in Informatica e 

Comunicazione Digitale e di quello in Scienze 

Ambientali …è emerso il convincimento che la soluzione 

più idonea per il futuro della biblioteca sia la 

costituzione di un Centro Bibliotecario di Scienze 

Informatiche ed Ambientali…”; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 42238 del 10.06.2014 

con cui il Consiglio del Dipartimento di Chimica, 

relativo alla seduta del 31.03.2014, ha deliberato, tra 

l’altro,  “di esprimere parere favorevole in merito 

alla trasformazione della biblioteca della II Facoltà 

di Scienze MM.FF.NN a Taranto in Centro Bibliotecario 

di Scienze Informatiche ed Ambientali…”; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 43548 del 17.06.2014, 

con cui il Consiglio del Dipartimento di Informatica, 

relativo alla seduta del 14.03.2014, “…all’unanimità, 

approva la proposta di costituzione del Centro 

Bibliotecario di Scienze Informatiche ed Ambientali”; 

SENTITO Il Direttore Generale; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla costituzione del Centro 

Bibliotecario in parola; 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  

 

dipartimento RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
settore PIANIFICAZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Oggetto: Costituzione Centro Bibliotecario di Scienze Informatiche ed Ambientali 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

D E C R E T A  

A far tempo dalla data del presente provvedimento: 

 

Art. 1 

E’ costituito il “Centro Bibliotecario di Scienze Informatiche ed 

Ambientali”, a seguito della disattivazione 

 della Biblioteca della seconda Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 

 

Art. 2 

Al “Centro Bibliotecario di Scienze Informatiche ed Ambientali” è 

assegnato il patrimonio bibliotecario della disattivata II Facoltà 

di Scienze MM.FF.NN.. 

Detto patrimonio continuerà ad essere allocato negli spazi già 

occupati nella disattivata II Facoltà di Scienze MM.FF.NN. che 

sono provvisoriamente nella disponibilità e responsabilità del 

Centro di cui all’art. 1. 
 

In fase di avvio, al Centro Bibliotecario è assegnata almeno una 

unità di personale tecnico-amministrativo. 
 

 

Art.3 

L’acquisizione di nuovo patrimonio sarà disposto dall’Organo 

Collegiale previsto dal Regolamento di cui al successivo art. 5, 

fermo restando la possibilità per i Dipartimenti di “Chimica” e di 

“Informatica” di continuare a curare le procedure anche di 

acquisto. 
 

 

Art.4 

Il “Centro Bibliotecario di Scienze Informatiche ed Ambientali” 

dovrà garantire la piena disponibilità, anche fisica del 

patrimonio bibliotecario. 
 

 

Art.5 

Il funzionamento del “Centro Bibliotecario di Scienze Informatiche 

ed Ambientali” sarà disciplinato da apposito Regolamento, 

deliberato dai Dipartimenti interessati, che tenga conto dei 

principi fissati dall’Amministrazione. 

Il Regolamento deve prevedere, fra l’altro, l’Organo Collegiale 

preposto alla politica per lo sviluppo, l’implementazione e la 

valorizzazione del patrimonio costituito da un massimo di 2 

rappresentanti per ciascun Dipartimento, il cui patrimonio 

bibliografico è confluito nel Centro. 

 

Art.6 

La gestione dei fondi di pertinenza del Centro è affidata al 

Dipartimento cui afferisce il Direttore, secondo modalità 

stabilite dal Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità. 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  

 

dipartimento RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
settore PIANIFICAZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Oggetto: Costituzione Centro Bibliotecario di Scienze Informatiche ed Ambientali 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

La gestione biblioteconomia del Centro è affidata ad una unità 

dell’Area Biblioteche, di categoria non inferiore alla D, nominata 

dal Direttore Generale sentito il Direttore del Centro. 

 

 
 

Bari, lì 08.07.2014          IL RETTORE  


